et tabathan a turba in nauis pfora
ta sed minime lesi abire coguntur.
venientesq; in siciliam multos con
uerterunt. Tandem cū venecias p
uenissent. a turba psequente in uno
ponte vnis discipulus in principio
theonistus in medio. alius discipu
lus in pontis fine omes tres decol
lati sunt. Theonist' at caput suū ma
nibus p̄p̄hs vbi nunc omnes sepul
ti sunt deportauit. Corpus alteri^o
albani de quo legēda statim sequit
ur. romam delatuz est donec otto
tertius adhuc puerulus imperauit
cum matre sua. Hec autem a pap a
corpus sancti albani obtinuit et pro
spere magunciaz cum eo venit. vbi
tūc tempore tam corpus sancti al
bani q; ipsam imperatricem valde
honorauit. Et quia timuit sanctum
suum albanum istum sanctuz
ad differentiam alterius albinum
nominari. Tunc imperatrix albinū
in coloniā duxit. et in loco vbi nūc
veneratur depositum. sibiq; sepulcrū
ante altare eius constituit. Fuit et
alius albanus qui passus est in bri
tannia. xi. Kalendas Iulij iuxta ci
uitatez volannū. Hic quidē adhuc
paganus xpianum quendam cleri
cum persecutionem maximiani im
peratoris fugientem hospicio re
cepit. Quem cum orationibus et ie
junis semper studere consiperet.
exemplis et exhortationibus eius
conuersus est. Audiens autē iude
britanie q; in albani domo clericus

latitarg. iussit vt cito clericus adue
niret. Tunc alban' hospitis sui ha
bitum induens. a militibus qd iudi
cem vincitus perductus est. Qui cū
eum vidisset et quomodo pro hos
pite suo se obtulerat cognouisset.
cum sacrificare renueret iussus est
grauius verberari et deinde decol
lari. Cumq; ad locuz duceretur ve
nit ad quendam fluum cursu ra
pidissimo transitum prohibentem.
Volens ergo properare ad marti
rium orauit et statim diuisus fluui
us viam ei prebuit. Quod videns
miles qui eum decollare debebat.
ense projecto penitens veniam po
stulauit. sicq; cum eo ad montē qui
prope erat ascendit. vbi sanctus al
banus fontem perhenniter effluen
tem precibus suis obtinuit. Proti
nus quidam miles ambos decolla
uit et oculos amulit. Nam cum san
cti albani caput in terram caderet
abscissū. simul et sui percussoris ocu
li deciderūt in terram. Et sic qui im
pias manus in sanctum domini in
tulit. super mortē eius gaudere nō
est permisus.

De sancto huperto

Hupertus nobili exort' pro
apia Theoderici regis frā
corū temporibus erat dux
iquitanie comesq; palatinus in
doctrinis liberalibus eruditus re
galis palacij presentia insignitus.
insecutor adolescentum ritus nobi
lium. in armorū vslu habilis ac strē
nuus placensq; populo. Hic q; bo
nus et virtuosus erat prudentisq;

y y 7

ingenij. ebroinum regis theoderici
senescalluz. cuius crudelitas regnū
francie grauiter opprimebat. prom
ptissimum ad omnes maliciaz con
fiderans execratus est omes illius
actus. et franciaz deseruit. in austri
amqz ad pipinum cuius iustitia et
virtus omnes tirannos compescu
erat se transtulit sed deuictis p pip
pinum tirannis ad franciam redit
Cum ergo in parochia tungrenſ
circa prefatū princep̄ vir illustris
Hupertus aliquādiu quersaretur.
in christuz tamen adhuc non crede
bat sed erat paganis et ydoloruz
cultor. **S**icut aut nobilis genere ita
nobilioz erat moribus et virtutib?
Erat namqz pius humilis et miseri
coris. ac per hoc misericordiaz ma
gnam oscutus est. **D**ie quadam
passionis dominice cum hupertus
venationi infesteret apparuit sibi cri
stus crucifix? inter cornua cerui quē
cū canibus insequebatur dicens in
hec ḥba. **O** huperte usqz quo feras
filuestres venaris? **T**empus est iaz
vt me veneris. **E**go enī sum domin?
deus tuus qui hodie pro te et pro
omnibus hominibus crucifixus su
Hupertus autēz hoc videns et au
diens territus est. **P**ostea vero ad
se rediens per consolationez xp̄i de
scendit de equo. et ad genua se hu
militer prosternens super terraz re
spondit. **O** domine deus licet de te
sepius audieraz tamen usqz modo
in te non credebam te non cognos
cebam et pro vero deo non colebam
Jam paratus sum tibi obediēre in
te credere et tibi semper seruire. **D**ic

ergo mihi quid vis ut faciā et ostē
de mihi viam veritatis et voluntai
tis tue. **T**unc itez dixit sibi christus
O hupertē abnega te ipm et tolle
crucem tuaz et sequere me. **A**ddidit
etiam. **V**ade inquit ad Lambertū
episcopum traiectensem quez tu iā
concupiscis viderē ille docebit te et
dicet tibi quid facere debeas vt vi
tam eternam pmereri possis. **N**isi
dictis christus disparuit. **H**upert
autem de te ra surgens a venatio
ne cessauit. et cum famulis suis do
mum redit laudans et benedicens
deū de misericordia sibi data. **T**ra
hente autem Hupertō adhuc iuue
ne moram tungris perrexit ad tra
iectum ubi erat Lambertus episco
pus. **Q**ui grataanter et benigne cuz
recipiēs baptis auit instruxit in fide
catholica et diebus aliquot eum
apud se tenuit. **E**x apparitione au
tem Christi et sancti viri Lamberti
colloquio et exemplo cor clarissimi
principis Huperti adeo immuta
rum est ac celestis patrie desiderio
succensum vt spreta mundane po
tentie gloria totus in aliun virum
mutatus nouo viuedi genere solo
habitu mundanam dignitatem p
fiteretur. re vero ipa et affectu non
miles sed clericus. non comes sed
Lamberti erat discipulus. **E**x doc
trina ergo sancti Lamberti renun
ciatis omnib? et paupib? datis ac p
structuris et ornamenti eccliaz ex
divite factus voluntarius pauper
christum pauperez sequi nitebatur
Nilqz sibi retinuit preter lorica qm
super carnem suam nudam induit.

et griseum tabardum quem desuper portauit. et sic heremum intrans dignam deo penitentiam peregit nullumque cibum corporalem sumpvit. preterquam herbas et radices arborum. vinum et siceraz non babit sed solam aquam. multaque infestations demonum sustinuit. qui varijs modis et plurimis eum temptauerunt sed eum flectere seu vincere non potuerunt. Dixit autem hupertus taliter quindecim annis. et in decimo sexto milite Christus augelum sibi dicentem. Hupertus exeras heremum et vade romam. Voluit enim dominus eum ponere super multa ut esset semita morum exemplumque aliorum eo quod fidelis fuerat super pauca. Sicut ergo hupertus obediens. et exiens heremum accessit ad magistrum suum Lambertum et revealans visionem angelicam et vocationem. Hupertus autem usus per omnia beati pontificis consilio romam profectus est triumphalia apostolorum visitare limina ut contemptum mundi quez hortatu magistri sui dilecti inceperat per eorum merita ad effectus usque perduceret eorum precibus commendatus. Interea cum venerabilis papa sergius post matutinarum officia fatigatus somno se devisset circa ipsius diei auroram qua sacerdos christi Lambertus propter veritatis testimoniū coronatus est martirio per manus scelerati dodonis comitis Kraue. Et ecce angelus domini astantes ei in visione ait. Attende diligenter et fidem verbis meis adhi-

be. **L**ambertus tungrorum episcopus hac hora intra sanctuarium dei ab impiis est pro pietate immolatus propterea cum sanctis meruit in celestibus coronari. En eius pastoralem baculum a loco passionis subtibi subito translatum suscipe et in hoc substitues ad regimen tungris ecclesie discipulum eius. **H**upertum nomine quez ad apostolorum limina devote venientem inuenies hodie. Statim quez papa euigilans cum de visione adhuc hesitaret iuxta se sicut ab angelo acceperat beatitudinis martyris baculum pastoralem inuenit. Facta itaque oratione et immolata hostia ad exequendum viationis preceptum circa limina apostolorum studiosus aduenientium scrutator conseruit. Et forte vir domini hupertus in proximo vico urbis mansionem acceperat peregrinus. Qui statim devote ad diu deinde tam beati petri apostolorum principis accessit ecclesiari. Quem ut papa sergius vidit scissitat est ab eo quis sit et quo nomine appelletur. Cui ille. Ego inquit vocor hupertus vestre sanctitatis famulus. Statimque papa eum gratater manibus suscepit ad duxit ipsum iuxta altae principis apostolorum Petri. eidem reuelans mortem dilecti magistri sui beati Lamberti quez ab angelo dicerat. Quo auditio beatus hupertus dolenter lacrimat est. Cumque eum papa instanter moneret de susceptione regiminis ecclesie tungris et sancto hupertus nullo modo ostentaret sed indignum se affirmaret. ecce

y y 6

disiit omnis beati **L**amber
ti episcopi pontificalib^a a loco mar
tiri subito translatis induit. quod
videntes omnes qui astabant. am
mirati sunt gratias deo agentes.
Cum igitur a papa in episcopum
esset consecrat^r quia feruens erat
in caritate dei omnipotentis statiz
diuinum officium peragere deside
rabat. et hostiam acceptabilez deo
offerre. **S**ic ergo ante altare sancti
petri procidēs ad genua orationē
fudit ad matrē misericordie ut sibi
gratiaz apud benedictum filium su
um Ihesum impetraret quatinus
diuinum officium cito addisceret q
ut scientiam sibi necessariam ad re
gendam ecclesiam et pro diuino of
ficio debite complendo concedereret.
Gloriosa autem virgo orationem
eius exaudiens misit sibi cum ange
lo stolam pulcherrimam. quam an
gelus circumponēs collo suo dixit
ei **H**upertē maria mater christi mit
tit tibi hanc stolam. et sicut petisti
habebis scientiam tibi necessariam
et perfectam. **H**oc etiam legitur in
collecta sancti huperti scilicet ut quē
suscepta stola sibi celitus emissa. sa
cri officiū scientia credimus illustra
tum. **I**sta etiam stola usq^z hodie re
seruatur in Ardenna in Lindagio
claustro vbi sanctus hupertus co
poraliter requiescit et contingunt
miracula plurima in eadem. Post
susceptionem igitur istius stole cu^r
missam ibidem celebraret. apparuit
ei beatus petrus apostolorum p̄n
ceps tradens ei clauem quasi aure
am in manu gestandam in potesta

tem ligandi atq^z solueundi. q lunati
cis furiosisq^z sanitatem conferendi
Tlaus autēz ipa usq^z hodie serua
tur in ecclesia beat^r petri in Leodio
Tum autem exequie beati Lam
berti ageretur in ecclesia beate vir
ginis marie in traecto. audita est
vox desuper eadēz hora a summo
pontifice eis prouisum fore de con
digno pastore beati lamberti disci
pulo nomine hupertō. **A**ccepta igi
tur licentia et bencōdītōne a summo
pontifice. additis sibi familiaribus
tam spiritualibus q̄ secularibus.
ab urbe romana recessit. ferens se
cum clauem a beato petro apostolo
stolo sibi traditam similiter baculū
et pōtiscalia beati lamberti quod
audiens dodo. et timens se corrip̄t
propter martirium beati lamberti
et similiter pippinum regem ppter
adulterium quod committēbat cū
forore sua alpayda. quia sciebat
sanctum hupertum amatorem ma
gistrī sui beati Lamberti. et virum
iustum et strenuum. congregauit
exercitum magnum et insidias sibi
posuit. **F**uit autem sanctus huper
tus premonitus ab angelo ne for
midar^r quia dominus deus omni
potens secum esse vellet et eum libe
rate ab omnibus inimicis suis.

Tū autē dodo q eius exercitū appro
pinquarent sancto hupertō et fa
miliaribus eius cum occidere vo
lentes muniuit se signo sancte cru
cis sicut angelus sibi predixerat et
Dodo cū suo exercitu fuerunt pla
gati quatuor horribilibus plagiis
Qui aliqui fuerūt percussi morte

percussi morte subitanea. aliqui fuit
rur obsessi spiritibus malignis. ter
cij morbo caduco. et quarti rabidi
facti. **I**stis miraculosis operibus p
potentiaz dei omnipotentis ostens
sis a trajectensis humilime et ho
norifice cuz cruce domini et vexillis
processionaliter ab omnibus cleri
cis et laycis obuiam sibi venienti
bus est receptus et in cathedra po
tificali reuerenter est collatus. **S**civ
ens ergo beatus hypertus aliam
esse legem subditorum et aliam pre
latorum non ea sufficiebant ei que
olim sibi sectanda proposuerat sed
in artiora tendens magnopere stu
debat sanctoy patrum vestigia se
qui scilicet illorum qui nihil mundi
ale appetierunt sed pro necessitate
protimorum quicquid superfuit di
stribuerunt. sicut de sancto martinio
et beato nicolao et de alijs patrib^o
sanctis legitur. **I**gitur post multa
sanctitatis opera et miracula sciens
tempus sue resolutionis imminentem.
discurrebat p loca orationis se san
ctis dei recommendans. veniensq
ante sepulcrum beati lamberti mar
tiris diutissime cuz lacrimis orauit
rediens quoqz in ecclesiaz beati pe
tri apostoli ante altae sancti albini
proensis parieti brachijs ait. **H**ic
defossa humo locus sepulture mee
paretur. **P**er idem quoqz tempus
licet vicinus morte rogatu tamen
quorundam viorum illustriū bra
bantum perrexit. ibiqz ecclesiaz no
num dedicaturus quam dedicauit.
Et acerrimus atqz facundus ora
tor celestis curie populuz adhorta

tus est sermone. vt scilicet templa
cordis prepararent domino. expli
citoqz sermone et officio ad prani
dendum se cum discipulis vertit et
cum in vespere dies vergeret a
mensa surrexit et nauim ascendit. ex
eunte autem ipso de naui. protinus
omne corpus eius frigore corripit
tur et sitis ardore valde aduritur.
et quiesciturus lectulo loco delecto
aptatur. sicqz a prima feriavsqz ad
feriam tertiam febre eius augmen
ta capiente. et cuz dolor corpori in
fusus nullo fine coherceretur a do
mino petebat auxilium. et vt inter
esse mereretur angelicis ciuibus.
Dixit etiam omnibus circumstan
tibus iter quos fuerat florebertus
eius egregius filius. **M**i per dilecti
pro meis inuenire fragilitatibus.
Terminus etenim vite mee adest.
Et tunc fudit orationem humilime
ac deuotissime ad deum omnipotē
tem pro subditis atqz ouibus suis
vt scilicet deus omnipotens vellet
ipsos preservare ab omni malo. et
precipue ab istis quatuor horribili
bus plagis quibus scilicet plagati
erant carnalices sancti lamberti epi
scopi et eum occidere volentes. **N**e
nit ergo angelas domini de celo mis
sus dicens ibi. O hyperte. exaudi
te sunt orationes tue erisqz potesta
tem habens super cuncta viuentia
in terris. **H**omines eniz et iumenta
saluabis. ac eos ab istis quatuor
plagis preservabis. **C**uz ergo san
ctus hypertusiret se exauditū dixit
simboli verba scz credo in deuz pa
trem omnipotentē ic. **I**terū oratio

y y ^

nis dominice verba scilicet **Pater**
noster qui es in celis ic. Inter que
verba spiritum efflauit. angelicisqz
euctus manibz celum penetrauit.
Eius autem migratio intuit super
no quentui gaudium. discipulis au
tem et subditis pauperibusqz inter
minabilez luctum conquerentes in
tempestiuam subtractionem sui pa
storis **T**ransferunt autem corpus
eius a loco obitus qui vocatur fu
ra vsqz ad leodium que a se inuicez
distat triginta miliaribus **H**ec om
ne autem iter oves pie audientes
corpus pastoris deferri ex omnibz
locis confluxerunt qz dolorem lacri
mis confessi accedentes atqz salutan
tes. pugnis etiam pectora verbera
tes clamabant **E**n destituumur pe
ridlitantes benignissimo periculoz
nostroz propulsatoe qui doloribz
nostris consolator aderat **I**n opie
qz miserator. orphanorum alitor.
viduarum defensor. doctrinaz cele
stis eximius doctor. **I**lli uis presen
tia dyaboli fugabatur seuicia. secu
li calcabatur pompa et in vno isto
omnia nobis erant doctrine atqz
operis sancta emolimenta **H**is vo
cibus planctibusqz similes iugeba
tur querimonie quoqz subscripto
emenso spacio in locum destinatz
sancti ossa adduxere presuliz **S**epe
lierunt autem corpus sancti viri cu
omni reverentia et honestate in ec
clesia sancti petri ante altare sancti
albini sic ipse disposuerat **V**bi sunt
sanctus hupertus circa annum do
mini septuaginta et unum tricesimum
primu tertio Kalendas Junij qua

uis eius festivitas recolatur tertio
nonas nouembris quia tunc corp
eius cum gloria fuit de terra eleua
tum **N**ost hec autem sancti viri reli
quie ceperunt virtutibus florere et
crebris miraculis enitere qz que do
minus ostendit quanti meriti esset
apud se. et qz esset membrum super
ne ciuitatis **H**acerdotes ergo pus
consilio desuper habitu iunctis sibi
aliorum ecclesiasticorum graduum
turmis anno decimo sexto fidelissi
mi eius excessus mane dominica il
luscente basilicam sancti Petri ade
unt et operculum a se pulcro sustu
lere cum grauitate qz introspicien
tes quia putabant more alioru ho
minum mortaliuz illud sacratissimum
corpis a soliditatis compage se iu
cum et pulueri redditum viderunt
gloriosum eius corpus nulla detri
menta passum illesum a disso' utide
atqz putredine reppererunt cum iu
is vestimentis. et pro thabo atqz pu
tredine que mos est mortalium cor
pora contrahere aromatum more
senserunt odorifero odore feruere
Caput autem illius oculis plustra
tes vident vultuz eius quod dicu
est mirabile sudore perfusum et ve
lut noctis opace ruscidulis pulsuz
guttulis **C**oronam vero capillo. u
alienaz prorsus ab omni lesione. ce
sariez qz auctaz qz prolixitate qz pul
critudine **N**e qz etenim candore se
nil albebat sed colore qz visione sui
iuvencis caput repromittebat. videt
es ergo talia clamabant **O**mni
fabrice inestimabilis cōditor **Q**uis
namqz tibi similis in misericordia?

qui non solum animas ipsorum ser-
uorum tuorum in paradisi sedibus
collocans eternam ipsi felicitatem
attribuis sed etiam corpora eorum
nature quodammodo vim anserens
illibata custodis Cui meritum ei apud
te iste est cuius eximie tanta gratia
et honore pollent ut precluse ventre
terre vim quodammodo ei intules-
rint ne quod suum est ei liceret scilicet
ne caro de terra sumpta terra fi-
eret. sed contra legem et modum
mortaliū et etiāz terre mandata
caro manerer Ecce ad augmentā-
dum tui nominis magnificentiā nō
modo corporis integritas vultus
q̄ venustas sed et indumentoz ei
obscurata est pulcritudo Eodez ve-
ro die huiuscmodi rei fama circum-
quaq̄ decurrit. et per cunctoz ora
volitans ad palaciu vscq̄ peruenit
Karolomann' ergo princeps pre-
clarissimus iam regni francoz cep-
tra regens his pceptis regali solio
exiliuit unaq̄ cum uxore et priu-
ribus palach ad viri dei corpus ac-
cessit et admirans potentiam domi-
ni eius virtutem et misericordiam
et nomē collaudauit magnificauit
et benedixit Corpus etiāz beati vi-
ri ex vase sepulcri sustulit et loculo
imposuit et cuz leticia ymnorumq̄
decantatione ante sacrū altare dei
tulit et munēa diversa obtulit et tri-
but Et permanens corpus beati viri
Leodij in ecclesia sancti petri circa.
lxxv. annos Postea translatum est
corpus sanctissimum a Leodio petē-
tibus monachis ex monasterio sāi-

Et lamberti tempore Lodobici filij
Karoli magni anno. 822. vndecimo
kalendō octobris per venerandum
Walcandum episcopum leotien. in
ardenā capellam andagien. vbi p̄
fati monachi religiosam ducebant
vitam Et inuentum est ab omni cor-
ruptionē alienum sicut in p̄ma trās-
latione.

Gequitur tabula legendarum s̄m
ordinem alphabeti.